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이리팔봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

이리팔봉초등학교



이리팔봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-06-16 예산액 1,011,318,000

제1조 2022학년도 이리팔봉초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,011,318,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리팔봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,011,318 679,283 332,035 48.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -200 10,865 1

학생복지/교육격차 해소 36,926 295,854 29.2

기본적 교육활동 75,311 165,649 16.3

선택적 교육활동 141,498 256,836 25.3

교육활동 지원 25,020 61,098 6

학교 일반운영 54,280 220,816 21.8

학교 재무활동 -800 200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,726 3,726 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 310,653 835,223 82.5

이전수입 기타이전수입 0 12,202 1.2

자체수입 학부모부담수입 11,092 147,283 14.5

자체수입 행정활동수입 1,217 2,037 0.2

기타수입 전년도이월금 5,347 10,847 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 851,151 536,772 314,379

1.지방자치단체이전수입 3,726 0 3,726

1.비법정이전수입 3,726 0 3,726

1.기초지방자치단체전입금 3,726 0 3,726

1.자치법규근거보조금(기초) 3,726 0 3,726
(성립전_1추)학교체육인재양성 훈련보조금 : 

3,726,000원*1교=
3,726,000

2.지방교육행정기관이전수입 835,223 524,570 310,653

1.교육비특별회계전입금수입 835,223 524,570 310,653

1.교육비특별회계전입금 835,223 524,570 310,653

1.학교운영비전입금 327,024 332,181 -5,157
유치원36,695+경목3,600-공제42 : -3,042,000

원 * 1교 =
-3,042,000

초등262,821+경목47,611-공제18,504 : 

-2,115,000원 * 1교 =
-2,115,000

2.목적사업비전입금 508,199 192,389 315,810
(성립전_1추)운동부지도자 설명절휴가비 추가

지급분 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영 지자체지원비 :

 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영비 : 

10,260,000원 * 1교 =
10,260,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

18,240,000원 * 1교 =
18,240,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)STEAM 선도학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 9,018,000원

 * 1교 =
9,018,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,948,000원

 * 1교 =
8,948,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,060,000원

 * 1교 =
16,060,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,944,000원 * 1교 =
6,944,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

16,553,000원 * 1교 =
16,553,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

16,411,000원 * 1교 =
16,411,000

돌봄전담사 맞춤형복지비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

5,649,000원 * 1교 =
5,649,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정+방과후과정) :

 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정+방과후과정) :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 154,000

원 * 1교 =
154,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자운영지원비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)스포츠강사피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 6,800,000

원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

17,001,000원 * 1교 =
17,001,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 9,204,000원 

* 1교 =
9,204,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

7,050,000원 * 1교 =
7,050,000

(성립전_1추)수상안전교육지원 : 5,590,000원 

* 1교 =
5,590,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회지원

금 : 520,000원 * 1교 =
520,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)익산학부모공동체운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등교사교육과정실천지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작비지원 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)7560+운동실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교운동부육성종목(육상)교통비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)영어동아리운영비지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추) 전국소년체육대회전략종목특별훈

련비  : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회특별훈련

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설개선 : 1,460,000

원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_1추)제51회전국소년체육대회참가 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)우리학급 평화영화관운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 476,000원 

* 1교 =
476,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 17,050,000원 * 1교 =
17,050,000

(성립전_1추)전국학생과학발명품경진대회출품

작제작지원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

급식종사자 폐암건강검진비 : 360,000원 * 1교

 =
360,000

급식종사원대체인건비 : 77,000원 * 1교 = 77,000

3.기타이전수입 12,202 12,202 0

1.학교회계간이전수입 12,202 12,202 0

1.다른학교회계전입금 12,202 12,202 0

1.다른학교회계전입금 12,202 12,202 0

2.자체수입 149,320 137,011 12,309

1.학부모부담수입 147,283 136,191 11,092

1.수익자부담수입 147,283 136,191 11,092
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 20,337 23,433 -3,096

1.급식비 20,337 20,337 0

2.우유급식비 0 3,096 -3,096 우유급식비 : -430원*80명*90일= -3,096,000

2.방과후학교활동비 83,688 83,688 0

1.방과후학교활동비 83,688 83,688 0

3.현장체험학습비 17,984 16,300 1,684

1.현장체험학습비 17,984 16,300 1,684
현장체험학습(2학기1~5학년) : 1,855,150원*1

회=
1,856,000

현장체험학습(교직원) : -300,000원*2회= -600,000

현장체험학습(1학기1~6학년) : 428,000원*1회 

=
428,000

4.졸업앨범비 3,010 3,010 0

1.졸업앨범비 3,010 3,010 0

5.돌봄활동운영비 22,264 9,760 12,504

1.돌봄활동운영비 22,264 9,760 12,504 간식비 : 30,000원*18명*10개월= 5,400,000

방학중중식비 : 6,000원*37명*32일= 7,104,000

2.행정활동수입 2,037 820 1,217

1.기타행정활동수입 2,037 820 1,217

1.이자수입 1,700 500 1,200

1.이자수입 1,700 500 1,200 예금이자 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 337 320 17

1.기타행정활동수입 337 320 17 수도광열비 : 17,000원*1회= 17,000

3.기타수입 10,847 5,500 5,347

1.전년도이월금 10,847 5,500 5,347

1.순세계잉여금 10,847 5,500 5,347

1.순세계잉여금 10,847 5,500 5,347

1.순세계잉여금 10,847 5,500 5,347 순세계잉여금(초) : 5,398,760원*1회= 5,399,000

순세계잉여금(유) : -52,000원*1회= -52,000

세입합계 1,011,318 679,283 332,035
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,865 11,065 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 10,865 11,065 -200

1.교직원역량강화 10,165 10,665 -500

1.[초]직무연수 8,665 10,665 -2,000

1.일반수용비 7,665 9,665 -2,000
전문적학습공동체 연수비(교원) : -10,000

원*20명*10회=
-2,000,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]교사교육과정실천사업 1,500 0 1,500

1.일반수용비 762 0 762 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*28권= 560,000

(성립전_1추)운영비 : 101,000원*2회= 202,000

2.운영수당 588 0 588 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)원고료및PPT : 24,000원*12매

=
288,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

2.교직원복지 700 400 300

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴직공무원퇴직경비 : 300,000원*1명= 300,000

2.[초]학교행사지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 295,854 258,928 36,926

1.급식 관리 250,949 236,024 14,925

1.학교급식운영 250,949 236,024 14,925

1.[초]급식재료구입비 216,010 199,756 16,254

1.급식용식재료비 216,010 199,756 16,254
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 92,040원

*100일=
9,204,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 70,500원

*100일=
7,050,000

2.[초]우유급식비 500 3,596 -3,096

1.우유급식비 500 3,596 -3,096 우유대금 : -430원*80명*90일= -3,096,000

3.[초]급식운영비 26,972 26,972 0

1.일반수용비 22,172 22,172 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 476 0 476

1.비품구입비 476 0 476
(성립전_1추)손소독기(목) : 476,000원*1

대=
476,000

5.[초]대체인건비 231 0 231

1.기간제직원인건비 231 0 231 (성립전_1추)대체인건비 : 153,790원*1식= 154,000

대체인건비 : 76,100원*1일= 77,000

6.[초]급식인건비(자체) 1,500 800 700

1.기간제직원인건비 1,500 800 700
조리종사원 초과근무수당 : 700,000원*1회

=
700,000

7.[초]급식운영비(자체) 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 500 500 0

8.[초]급식종사자건강검진비(목) 360 0 360

1.무기계약직원인건비 360 0 360
급식종사자폐암건강검진비 : 120,000원*3

명=
360,000

2.보건관리 37,931 19,430 18,501

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,851 15,350 18,501

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 5,650 5,650 0

1.학생복지비 5,650 5,650 0

3.[초]보건실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 660 0 660 (성립전_1추)강사료 : 60,000원*11개반= 660,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)금연교육 자료구입 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)문예행사 자료구입 : 420,000

원*1회=
420,000

(성립전_1추)문예행사 상품구입 : 10,000

원*2명*16개반=
320,000

5.[초]코로나19대비방역지원 23,101 6,100 17,001

1.기간제직원인건비 17,001 0 17,001
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,416,750원*4개월*3명=
17,001,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 6,100 6,100 0

6.[초]학생성교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.학교환경위생관리 4,080 4,080 0

1.[초]먹는물관리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 6,974 3,474 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)위기학급지원집단상담비 : 

70,000원*2개반*5회=
700,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)가족체험활동 : 650,000원*2

회=
1,300,000

(성립전_1추)긴급지원 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지운영 3,474 3,474 0

1.[초]졸업앨범제작 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 165,649 90,338 75,311

1.교과 활동 103,332 57,238 46,094

1.교과활동지원 44,310 19,160 25,150

1.[초]학습준비물구입 12,760 13,160 -400

1.학습준비물 12,760 13,160 -400 (경)학습준비물구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]맞춤형학습지원 25,050 0 25,050

1.운영수당 19,450 0 19,450
(성립전_1추)지도강사수당 : 25,000원*8시

간*32주=
6,400,000

(성립전_1추)교과보충강사비 : 30,000원

*435시간=
13,050,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)교육용품구입 : 40,000원*10

명*4회=
1,600,000

(성립전_1추)교과보충운영용품구입 : 

100,000원*10명*4회=
4,000,000

5.[초]우리학급평화영화관(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)간식비 : 680원*20명*1회= 14,000

(성립전_1추)도서구입비 : 13,470원*19권

*1회=
256,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 11,495원*20

명*1회=
230,000

2.과학 교과활동 7,930 7,930 0

1.[초]교과운영 7,930 7,930 0

1.교육운영비 5,230 5,230 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

3.[국고]체육 교과활동 23,079 2,969 20,110

1.[초]교과운영 3,600 1,900 1,700

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,700 0 1,700 이동식에어컨구입 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,369 1,069 300

1.기간제직원인건비 1,069 1,069 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복구입비(목) : 

300,000원*1회*1명=
300,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비16,060 0 16,060

1.기간제직원인건비 16,060 0 16,060
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

16,060,000원*1명=
16,060,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(명절휴가비)1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)명절휴가비 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000
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4.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.선택 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 60 0 60
(경)자율선택과제 운영물품비 : 60,000원

*1회=
60,000

2.운영수당 200 0 200
(경)자율선택과제 교사연수강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.교육운영비 5,300 6,000 -700
(경)자율선택과제 교사도서구입 : 

-2,340,000원*1회=
-2,340,000

(경)자율선택과제 프로젝트운영비 : 

1,640,000원*1회=
1,640,000

4.목적사업업무추진비 440 0 440
(경)자율선택과제 교사협의회비 : 10,000

원*22명*2회=
440,000

6.특수교육교과활동 7,428 3,600 3,828

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]특수교육지원 3,828 0 3,828

1.교육운영비 3,828 0 3,828
(성립전_1추)방과후지원 : 100,000원*4명

*9개월=
3,600,000

(성립전_1추)통학비지원 : 200원

*8.4km*136일-1,000원=
228,000

7.유치원 교과활동 13,785 16,779 -2,994

1.[유]교과운영 4,250 6,250 -2,000

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 원아용품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]학습준비물지원 5,115 6,929 -1,814

1.학습준비물 5,115 6,929 -1,814 학습준비물 구입 : -1,814,000원*1회= -1,814,000

3.[유]누리과정지원(유아학비) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)누리과정용품구입 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_1추)누리과정용품구입 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)우유및간식제공 : 350,000원

*2회=
700,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 175,000원

*4회=
700,000
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4.[유]방학중혼합급식개선지원 1,120 2,400 -1,280

1.교육운영비 1,120 2,400 -1,280 (경)방학중중식지원 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

5.[유]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 62,317 33,100 29,217

1.자율활동 23,260 14,000 9,260

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학예회 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700 나의성장발표회물품 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[초]혁신학년제운영 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,360 0 6,360
(성립전_1추)도서구입(1학년) : 180,000원

*3학급 =
540,000

(성립전_1추)체험관련비(1학년) : 95,000

원*3학급*4회 =
1,140,000

(성립전_1추)도서구입(2학년) : 250,000원

*2학급 =
500,000

(성립전_1추)학습물품(2학년) : 60,000원

*2학급*2회 =
240,000

(성립전_1추)프로젝트운영비(2학년) : 

20,000원*39명 =
780,000

(성립전_1추)학습물품구입(4학년) : 

14,000원*60명*2회 =
1,680,000

(성립전_1추)진로체험활동비(6학년) : 

346,000원*2학급 =
692,000

(성립전_1추)학습자료구입비(6학년) : 

394,000원*2학급 =
788,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)협의회비(1학년) : 40,000원

*3회 =
120,000

(성립전_1추)협의회비(2학년) : 10,000원

*2명*4회 =
80,000

(성립전_1추)협의회비(4학년) : 10,000원

*3명*4회 =
120,000

(성립전_1추)협의회비(6학년) : 10,000원

*2명*6회 =
120,000

5.[초]7560+운동실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 2,000원

*350명*1회=
700,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 650,000원*2

회=
1,300,000
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6.[초]과학전람회출품 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*7개= 140,000

7.[초]전국학생과학발명품경진대회제작지원2,020 0 2,020

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)출품컨설팅비(목) : 60,000원

*5회=
300,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720 (성립전_1추)재료비 : 26,000원*20개= 520,000

(성립전_1추)출품발명재료비(목) : 

200,000원*6개=
1,200,000

8.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 29,257 16,300 12,957

1.[초]수학여행 5,649 0 5,649

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)차량임차료 : 450,000원*2학

급*2대=
1,800,000

2.교육운영비 3,849 0 3,849
(성립전_1추)체험료및경비 : 91,640원*21

명*2학급=
3,849,000

2.[초]현장학습 15,818 14,100 1,718

1.일반수용비 34 0 34 교직원 현장체험학습경비 : 17,000원*2회= 34,000

2.교육운영비 15,784 14,100 1,684 차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

체험료및경비 : 1,983,700원*1회= 1,984,000

3.[초]안전체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]수상안전교육 5,590 0 5,590

1.일반수용비 5,590 0 5,590
(성립전_1추)차량임차료 : 215,000원*26회

=
5,590,000

3.동아리활동 7,000 0 7,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)스포츠클럽학급운영비(목) : 

150,000원*16학급 =
2,400,000

(성립전_1추)용품구입비(목) : 220,000원

*10종=
2,200,000

(성립전_1추)간식비(목) : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]영어동아리활동 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)간식비 : 4,600원*10명*10회= 460,000

(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*10권

*10회=
1,200,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 170,000원*2

회=
340,000

4.진로활동 2,800 2,800 0

1.[초]진로체험활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 256,836 115,338 141,498

1.방과후학교 운영 207,277 100,498 106,779

1.방과후학교운영 113,922 83,688 30,234

1.[초]특기적성교육 83,688 83,688 0

1.운영수당 83,088 83,088 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,494 0 7,494

1.무기계약직원인건비 7,494 0 7,494
(성립전_1추)기본급 : 700,500원*1명*6개

월=
4,203,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*6

개월=
720,000

(성립전_1추)시간외수당 : 10,000원*15시

간=
150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

(성립전_1추)법정부담금 : 105,160원*1명

*6개월=
631,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.[초]지원금(자유수강권) 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500 (성립전_1추)강사수당 : 30,000원*150회= 4,500,000

4.[초]지원금(농어촌학교) 18,240 0 18,240

1.일반수용비 2,438 0 2,438
(성립전_1추)운영물품구입 : 609,500원*4

회 =
2,438,000

2.운영수당 14,290 0 14,290 강사수당 : -10,000원*60명= -600,000

(성립전_1추)강사수당 : 10,000원*1,489회

 =
14,890,000

3.기간제직원법정부담금 600 0 600
방과후강사 고용보험료기관부담금 : 

50,000원*12개월=
600,000
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4.목적사업업무추진비 912 0 912
(성립전_1추)방과후학교 협의회비 : 

76,000원*12회 =
912,000

2.돌봄교실운영 66,050 9,760 56,290

1.[초]돌봄교실운영 46,584 9,760 36,824

1.일반수용비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)기타수용비 : 280,000원*4회 

=
1,120,000

2.교육운영비 45,464 9,760 35,704
간식제공(수익자) : 30,000원*18명*10개월

=
5,400,000

방학중중식(수익자) : 6,000원*37명*32일= 7,104,000

(성립전_1추)교재교구지원 : 1,500,000원

*4회 =
6,000,000

(성립전_1추)위탁운영용역료 : 32,000원*2

명*200시간 =
12,800,000

(성립전_1추)교재교구지원(지자체) : 

48,000원 =
48,000

(성립전_1추)위탁운영용역료(지자체) : 

32,000원*2명*2시간*34주 =
4,352,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,466 0 19,466

1.무기계약직원인건비 19,466 0 19,466
(성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3개

월=
5,604,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3개

월=
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*2명*3개

월=
420,000

(성립전_1추)근속수당 : 68,500원*2명*3개

월=
411,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3개

월=
840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3개

월=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*2명*3개

월=
480,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*2명*3개

월=
480,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*4시간

*7.5일=
300,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*8시간

=
80,000

(성립전_1추)법정부담금 : 195,660원*2명

*3개월=
1,174,000

(성립전_1추)법정부담금 : 306,000원*3개

월=
918,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

맞춤형복지비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원

*1.5*10시간=
165,000
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3.유치원방과후과정운영 27,305 7,050 20,255

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,705 0 17,705

1.무기계약직원인건비 1,344 0 1,344
(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 24,000

원*4시간*14일=
1,344,000

2.기간제교원인건비 16,361 0 16,361
(성립전_1추)기본급 : 1,404,300원*1명*6

개월=
8,426,000

(성립전_1추)정근수당 : 631,000원*1명*1

회=
631,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*1

명*6개월=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*1명*6

개월=
1,320,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*1명*6

개월=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 57,570

원*1명*6개월=
346,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 842,580원*1명

*1회=
843,000

(성립전_1추)법정부담금 : 265,940원*1명

*6개월=
1,596,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,294,000원*1

명=
1,294,000

2.[유]방과후과정운영 8,550 7,050 1,500

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.교육운영비 6,300 4,800 1,500
(성립전_1추)학습자료구입(목) : 300,000

원*5회=
1,500,000

3.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]방과후과정지원(유아학비) 1,050 0 1,050

1.운영수당 896 0 896
(성립전_1추)특성화강사료 : 32,000원*8회

=
256,000

(성립전_1추)특성화강사료 : 32,000원*20

회=
640,000

2.교육운영비 154 0 154
(성립전_1추)방과후과정용품구입 : 44,000

원*1회=
44,000

(성립전_1추)방과후과정용품구입 : 

110,000원*1회=
110,000

2.독서활동 12,680 11,340 1,340

1.독서활동운영 12,680 11,340 1,340

1.[초]도서구입 9,380 9,740 -360

1.교육운영비 1,680 2,040 -360 (경)책꾸러미도서구입 : -360,000원*1회= -360,000

2.도서구입비 7,700 7,700 0
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2.[초]도서관운영 3,300 1,600 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학부모도서도우미경비(목) : 

10,000원*10시간*15주=
1,500,000

(성립전_1추)방역물품구입(목) : 5,000원

*40명*1회=
200,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.교기육성 36,879 3,500 33,379

1.교기운영 36,879 3,500 33,379

1.[초]육상부운영 9,500 3,500 6,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 2,500 1,000 1,500
(성립전_1추)운동부지도자여비(목) : 

150,000원*10개월*1명=
1,500,000

3.교육운영비 6,000 1,500 4,500 (성립전_1추)용품구입 : 300,000원*10명= 3,000,000

(성립전_1추)훈련지원 : 1,000원*10명*70

일=
700,000

(성립전_1추)출전지원 : 50,000원*8명*2회

=
800,000

2.[초]육상부운영(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)차량렌트및운용경비 : 

150,000원*20일*1대=
3,000,000

(성립전_1추)특별훈련특별식 : 30,000원*8

명*3회=
720,000

(성립전_1추)특별훈련식비 : 10,000원*8명

*5일=
400,000

(성립전_1추)특별훈련간식비 : 3,000원*8

명*10회=
240,000

(성립전_1추)특별훈련용품비 : 164,000원

*10종=
1,640,000

(성립전_1추)대표선수참가식비 : 10,000원

*3식*1명=
30,000

(성립전_1추)대표선수훈련비 : 500,000원

*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)대표선수단복비 : 100,000원

*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)대표선수참가특별식 : 30,000

원*2식*1명=
60,000

(성립전_1추)대표선수참가간식비 : 3,000

원*2회*1명=
6,000

(성립전_1추)대표선수참가용품비 : 

304,000원*1종*1회=
304,000

3.[초]학교운동부지도자운영 16,653 0 16,653

1.기간제직원인건비 16,653 0 16,653
(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

개월=
12,000,000

정임순 2022년 06월 16일 13시 54분 42초 18 전라북도교육청 이리팔봉초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)법정부담금 : 293,830원*1명

*6개월=
1,763,000

4.[초]학교체육인재양성 3,726 0 3,726

1.교육운영비 3,726 0 3,726
(성립전_1추)훈련용운동화및티셔츠구입 : 

300,000원*8명=
2,400,000

(성립전_1추)훈련용품구입 : 500,000원*1

개=
500,000

(성립전_1추)식사및간식비 : 10,320원*8명

*10회=
826,000

5.교육활동 지원 61,098 36,078 25,020

1.교무업무 운영 12,880 12,880 0

1.교무학사운영 12,880 12,880 0

1.[초]교무학사운영 4,040 4,040 0

1.일반수용비 790 790 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]교육과정평가 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

4.[초]환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

5.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 18,020 6,000 12,020

1.학생생활상담지도 12,020 4,000 8,020

1.[초]배움터자원봉사자 10,020 2,000 8,020

1.일반수용비 10,020 2,000 8,020 배움터지킴이봉사료 : 650,000원*2명= 1,300,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 10,000원*56시간*6개월*2명=
6,720,000

2.[초]상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.학교폭력예방 6,000 2,000 4,000

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재교구구입비 : 125,000원

*16반=
2,000,000

2.[초]상담요원인건비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]따뜻한학급만들기(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)재료비 : 360,000원*5학급= 1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*5학급= 200,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초]STEAM선도학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)교과별프로그램운영비 : 

10,000원*320명*2회=
6,400,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 6,000원

*100명*4회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*40명*2

회=
800,000

4.학습지원실 운영 16,508 16,508 0

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 15,608 15,608 0

1.[초]학교정보화지원 15,608 15,608 0

1.교육운영비 11,208 15,208 -4,000 정보화기기구입 : -1,000,000원*4대= -4,000,000

2.비품구입비 4,400 400 4,000 정보화비품구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

5.교육여건 개선 3,690 690 3,000

1.교육환경개선 3,690 690 3,000

1.[초]교실환경개선 3,000 0 3,000
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1.비품구입비 3,000 0 3,000 교육환경개선비품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.[초]교수학습기자재확충 690 690 0

1.비품구입비 690 690 0

6.학교 일반운영 220,816 166,536 54,280

1.학교기관 운영 110,778 72,797 37,981

1.부서기본운영 36,952 36,264 688

1.[초]교장실운영 9,516 9,516 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 27,436 26,748 688

1.일반수용비 12,396 11,708 688 복사기 렌탈 서비스 : 1,188,000원*1회= 1,188,000

프린터토너 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,520 12,520 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 20,384 16,924 3,460

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,584 4,584 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 384 384 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,210 6,750 1,460

1.일반수용비 8,210 6,750 1,460
(성립전_1추)장애인편의시설개선비 : 

1,460,000원*1회=
1,460,000

3.[유]유치원운영 7,590 5,590 2,000

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.여비 450 450 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 3,000 1,000 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000
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3.행정지원인력운용 53,442 19,609 33,833

1.[초]경비원인건비 19,609 19,609 0

1.기간제직원인건비 19,609 19,609 0

2.[초]시설관리원인건비 14,439 0 14,439

1.기간제직원인건비 14,439 0 14,439
(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*1명*6

개월=
8,280,000

(성립전_1추)기본급 : 210,000원*1명= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1명= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

(성립전_1추)법정부담금 : 311,660원*1명

*6개월=
1,870,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회*1명=
200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

3.[초]청소원인건비 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 19,394 0 19,394 (성립전_1추)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전_1추)기본급 : 958,330원*1명*12개

월=
11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*10개

월=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명=
1,200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_1추)법정부담금 : 143,660원*1명

*12개월=
1,724,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.시설 장비 유지 103,538 91,239 12,299

1.학교시설장비유지 103,538 91,239 12,299
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1.[초]공공요금및제세공과금 45,510 45,510 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 8,910 8,910 0

2.[초]시설관리용역 18,178 18,178 0

1.일반수용비 18,178 18,178 0

3.[초]시설일반관리 22,986 21,947 1,039

1.일반수용비 22,986 21,947 1,039 소규모수선비 : 2,838,760원*1회= 2,839,000

일용인부사용료 : -800,000원*1회= -800,000

실 이전경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]화장실관리 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 오수정화조청소 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 1,700 1,200 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500 폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

7.[초]물품관리운영비 10,260 0 10,260

1.일반수용비 5,260 0 5,260
(성립전_1추)전자태그용역비 : 1,100원

*2,401점=
2,642,000

(성립전_1추)전자태그소모품구입 : 

654,500원*4종=
2,618,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그리더기및발행기구입

 : 5,000,000원*1SET=
5,000,000

3.학교운영 협력 6,500 2,500 4,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,500 1,500 4,000

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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2.[초]학부모공동체지원 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)재료비(목) : 126,000원*20명

=
2,520,000

(성립전_1추)장소사용료(목) : 80,000원*6

회=
480,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비(목) : 100,000원*6회= 600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비(목) : 5,000원*20명

*4회=
400,000

7.학교 재무활동 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800

1.[초]예비비 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800 예비비 : -800,000원*1회= -800,000

세출합계 1,011,318 679,283 332,035
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